
Akciju sabiedrība "Sadales tīkls"                                                                        Būvprojektēšanas līguma vispārīgie noteikumi 

v4_10_2023 

1 
 

VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI 

8. BŪVPROJEKTĒŠANAS IZPILDES PAMATPRASĪBAS 

8.1. Būvprojekta izstrādātājs Būvprojektēšanu veic saskaņā ar Līguma pielikumu (tāmi), Projektēšanas uzdevumu 

un būvatļaujā ietvertiem nosacījumiem būvprojektēšanai, ja tāda nepieciešama saskaņā ar šī Līguma 

10.2.punktu,  Speciālajiem būvnoteikumiem un energostandartu LEK097 "Prasības būvprojektiem 

elektrotīkliem ar spriegumu līdz 20 kV". 

8.2. Būvprojektēšana sevī ietver šajā Līgumā noteikto Būvprojektēšanas sagatavošanas darbu veikšanu, visu 

Elektroietaises Būvniecības uzsākšanai un īstenošanai nepieciešamo dokumentu, rasējumu, teksta materiālu 

(turpmāk tekstā – "Būvprojekta dokumentācija") izstrādi, un citas darbības, kuras izriet no Līguma, tā 

pielikumiem, t.sk. Projektēšanas uzdevuma, būvatļaujā ietvertiem nosacījumiem būvprojektēšanai un 

Speciālajiem būvnoteikumiem. 

8.3. Ne vēlāk kā 5 (piecu) darba dienu laikā pēc Līguma abpusējas parakstīšanas Būvprojekta izstrādātājam  

Pasūtītāja darbu vadības sistēmā KvikSTEPS ir jāizveido Projektēšanas pieteikums, no kura šī Līguma 

ietvaros tālāk tiek veidoti KvikSTEPS plūsmas pieteikumi, kas saistīti ar Būvprojektēšanu (piemēram, bet ne 

tikai Būvprojekta saskaņošanu, Būvprojektēšanas izpildes termiņu pagarinājumu pieprasīšanu, starpaktu vai 

Būvprojektēšanas nodošanas-pieņemšanas aktu iesniegšanu). Šis nosacījums nav piemērojams, ja  

Projektēšanas pieteikums KvikSTEPS plūsmā tiek izveidots automātiski vai arī tādu izveidot KvikSTEPS 

plūsmā nav tehniski iespējams. 

8.4. Būvprojekta izstrādātājs vismaz vienu reizi 30 dienās veic ierakstus KvikSTEPS izveidotajā Projektēšanas 

pieteikumā par paveiktajiem darbiem komentāru sadaļā (Projektētāja dienasgrāmata), ja tāds pieteikums   

KvikSTEPS plūsmā izveidots, vai sniedz informāciju par Būvprojekta virzību Līguma speciālo noteikumu 

5.2.1.punktā norādītajai personai. 

9. LĪGUMA SUMMA UN MAKSĀŠANAS KĀRTĪBA 

9.1. Līguma summa ietver Būvprojektēšanai un Pakalpojuma veikšanai nepieciešamās izmaksas (ja Pakalpojums- 

būvdarbu autoruzraudzība noteikta Līgumā) un citus maksājumus, kas būs jāizdara Būvprojekta 

izstrādātājam, lai pienācīgi un pilnībā izpildītu Būvprojektēšanu un Pakalpojumu (ja Pakalpojums - 

autoruzraudzība noteikta Līgumā), t.sk. (bet ne tikai) izdevumus, kas saistīti ar nepieciešamo saskaņojumu 

un akceptu saņemšanu, dažādu dokumentu sagatavošanu, iesniegšanu un saņemšanu (būvniecības ieceres 

iesniegums, paskaidrojuma raksts,  būvatļauja u.c.), nodokļus un nodevas (t.sk. nodeva par būvatļaujas 

saņemšanu), kā arī atlīdzību par Būvprojektēšanas sagatavošanas darbiem, autoruzraudzību, Būvprojekta 

ekspertīzi, ja tie norādīti Līguma Speciālajos noteikumos. Tās pozīcijas, kuras nav atsevišķi izdalītas tāmē 

(1. pielikums), ir iekļautas citās tāmju pozīcijās. 

9.2. Jebkurus papildus izdevumus, t.sk, arī par neparedzētu darbu veikšanu, Pasūtītājs Būvprojekta izstrādātājam 

apmaksā tikai gadījumā, ja pirms šādu izdevumu veikšanas Līdzēji rakstiski par to ir vienojušies (šis 

nosacījums neattiecas uz šī Līguma 14.4.punktā noteiktiem gadījumiem, kas risināmi Līguma 14.4., 

14.5.punktā noteiktajā kārtībā).  

9.3. Ja Līguma speciālajos noteikumos nav noteikts citādi, samaksa par Būvprojektēšanu tiek veikta ar 

pēcapmaksu. Pēcapmaksa par Būvprojektēšanas izpildi tiek veikta ar pārskaitījumu uz Būvprojekta 

izstrādātāja izsniegtā rēķinā norādīto Būvprojekta izstrādātāja kredītiestādes kontu, kurš atbilst Līgumā 

norādītājam Būvprojekta izstrādātāja kredītiestādes kontam. Pasūtītājs veic samaksu 30 (trīsdesmit) 

kalendāro dienu laikā pēc Līdzēju abpusējas Būvprojektēšanas nodošanas-pieņemšanas akta parakstīšanas un 

rēķina saņemšanas no Būvprojekta izstrādātāja. Abpusēji parakstīts Būvprojektēšanas izpildes pieņemšanas 

– nodošanas akts tikai kopā ar rēķinu, ir pamats norēķiniem.  

9.4. Pasūtītājs Pakalpojuma apmaksu (ja autoruzraudzība noteikta Līgumā, tajā skaitā, ja paredzēta Pakalpojuma 

starpizpilde) veic ar pārskaitījumu uz Būvprojekta izstrādātāja izsniegtā rēķinā norādīto Būvprojekta 

izstrādātāja kredītiestādes kontu, kurš atbilst Līgumā norādītājam Būvprojekta izstrādātāja kredītiestādes 

kontam, 30 (trīsdesmit) kalendāro dienu laikā pēc Līdzēju abpusēja Pakalpojuma nodošanas-pieņemšanas 

akta parakstīšanas un rēķina saņemšanas no Būvprojekta izstrādātāja. 

9.5. Ja Līguma Speciālajos noteikumos un Līguma pielikumā paredzētas Būvprojektēšanas stadijas vai posmi un 

to veikšanas termiņi, apmaksu par attiecīgām stadijām vai posmiem Pasūtītājs veic atbilstoši Līguma 

pielikumam (tāmei) ar pārskaitījumu uz rēķinā norādīto kredītiestādes kontu 30 (trīsdesmit) kalendāro dienu 

laikā pēc Līdzēju abpusējas Būvprojektēšanas stadijas vai posma nodošanas-pieņemšanas akta (Starpakts) 

parakstīšanas un rēķina saņemšanas no Būvprojekta izstrādātāja. Šāds kopējais starpstadiju vai starpposmu 

maksājums nevar pārsniegt 50% (piecdesmit procenti) no  Būvprojektēšanas summas. 

9.6. Būvprojekta izstrādātājs ir tiesīgs iesniegt Pasūtītājam elektronisko rēķinu, kas atbilst normatīvajiem aktiem 

par piemērojamo elektroniskā rēķina standartu un tā pamatelementu izmantošanas specifikāciju un aprites 

kārtību. Šajā punktā minēto rēķinu Būvprojekta izstrādātājs nosūta elektroniski uz e-pasta adresi: 

st@sadalestikls.lv. 

9.7. Nekvalitatīvi vai Līguma noteikumiem neatbilstoši veiktie Būvprojektēšanas darbi vai Pakalpojums netiek 

pieņemti un apmaksāti līdz defektu novēršanai un šo darbu pieņemšanai. 

9.8. Par samaksas dienu uzskatāms Pasūtītāja maksājuma uzdevuma datums. 



Akciju sabiedrība "Sadales tīkls"                                                                          Būvprojektēšanas līguma vispārīgie noteikumi 

 

v4_10_2023 

2 

9.9. Pasūtītājam ir tiesības Līguma ietvaros aprēķinātos un piemērojamos līgumsodus un/vai radušos zaudējumus 

ieturēt ieskaita kārtībā, samazinot Līguma ietvaros veicamos maksājumus Būvprojekta izstrādātājam, un/vai 

bezstrīdus kārtībā ieturēt no kvalifikācijas sistēmas "Būvdarbi un pakalpojumi" ietvaros iesniegtā 

kvalifikācijas nodrošinājuma. 

9.10. Būvprojekta izstrādātājs nodrošina savu atbilstību kredītiestāžu un maksājumu iestāžu prasībām Līgumā 

paredzēto norēķinu veikšanai ar Pasūtītāju (Pasūtītāja kredītiestāde ir norādīta Līguma rekvizītu daļā). 

10. BŪVPROJEKTĒŠANAS UZSĀKŠANA 

10.1. Ar šo Līgumu Pasūtītājs pilnvaro Būvprojekta izstrādātāju darbam būvniecības informācijas sistēmā ar 

attiecīgo būvniecības lietu vai iesniegt (Pasūtītāja vārdā) būvvaldē būvniecības ieceres iesniegumu un 

attiecīgi paskaidrojuma rakstu vai būvprojektu minimālā sastāvā  kopā ar Speciālajos būvnoteikumos un citos 

būvniecības normatīvajos aktos minētajiem dokumentiem (civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas  

līgumu kopijas, izziņas u.c.), un saņemt attiecīgi akceptu par būvniecības ieceri (atzīme uz paskaidrojuma 

raksta) vai būvatļauju, kā arī veikt citas tiesiskas darbības saistībā ar Būvprojektēšanu un, kas izriet no šī 

Līguma. Būvprojekta izstrādātājs būvniecības informācijas sistēmā uztur aktuālu informāciju par 

Būvprojektēšanā iesaistīto būvspeciālistu (t.sk. apakšuzņēmēju) civiltiesiskās atbildības obligāto 

apdrošināšanu. 

10.2. Būvprojekta izstrādātājs ir atbildīgs par to, lai pirms Būvprojekta izstrādes uzsākšanas, tās laikā un pēc tās 

pabeigšanas (pirms nodošanas-pieņemšanas akta parakstīšanas) tiktu iesniegti un saņemti no būvvaldes 

Līguma 10.1.punktā minētie dokumenti un veiktas atzīmes par būvniecības ieceres akceptu un nosacījumu 

izpildi. Būvniecības ieceres iesniegums, paskaidrojuma raksts un būvatļauja nav nepieciešami Speciālo 

būvnoteikumu 6.punktā paredzētajos gadījumos. 

10.3. Būvprojekta izstrādātājs 3 (trīs) darba dienu laikā no Pasūtītāja pieprasījuma saņemšanas dienas iesniedz 

Pasūtītājam būvspeciālista (būvprojekta vadītāja) apdrošināšanas līguma kopiju un apdrošinātāja izziņu – 

dokumentu, kas apliecina apdrošināšanas aizsardzības esību attiecībā uz šajā Līgumā minēto būvprojektu un 

būvobjektu (apdrošinātāja izziņu iesniedz tad, ja apdrošināšanas līgums noslēgts uz noteiktu termiņu). 

10.4. Būvprojekta izstrādātājs veiks Būvprojektēšanas uzsākšanai nepieciešamos, Līguma Speciālajos noteikumos 

norādītos darbus. Papildus Būvprojekta izstrādātājs apņemas pārliecināties par (tostarp precizēt un saskaņot 

ar zemes vienības īpašnieku vai tiesisko valdītāju) faktiskās zemes vienības robežas atrašanos dabā gadījumā, 

ja plānotās Elektroietases Būvniecība paredzēta gar ierādītas zemes vienības robežu. 

10.5. Būvprojekta izstrādātājs šī Līguma izpildē apņemas lietot tehniskās informācijas portālu 

saskano.sadalestikls.lv tajā noteikto darbību veikšanai, kā arī ievērot Pasūtītāja izstrādātas kārtības, 

instrukcijas un vadlīnijas, kuras ir pieejamas interneta vietnē  

https://stinfo.energo.lv/dok/rokasgramatas/DU/normativie_dokumenti/Visi%20dokumenti/Forms/AllItems.

aspx (piemēram, bet ne tikai E1.5 Elektroapgādes atslēgumu plānošana, saskaņošana un klientu brīdināšana 

(SAD ID 134), AS "Sadales tīkls" vadlīnijas būvkomersantu saziņai ar klientiem un medijiem u.c.). 

Būvprojekta izstrādātājs ar šī Līguma parakstīšanu apliecina, ka ir iepazinies ar šajā punktā noteikto Pasūtītāja 

kārtību, instrukciju un vadlīniju, kā arī saskano.sadalestikls.lv portāla lietošanas noteikumu saturu, tas 

Būvprojekta izstrādātājam ir saprotams un pieņemams. 

11. BŪVPROJEKTĒŠANAS IZPILDES NOTEIKUMI 

11.1. Būvprojekta izstrādātājs veic Būvprojektēšanu ar saviem materiāliem, izstrādājumiem, iekārtām, darbaspēku 

u.c. resursiem. 

11.2. Būvprojekta izstrādātājs apņemas Būvprojektēšanu veikt atbilstoši Projektēšanas uzdevumam un, ievērojot 

Pasūtītāja norādījumus, spēkā esošos būvnormatīvus, energostandarta LEK097 "Prasības būvprojektiem 

elektrotīkliem ar spriegumu līdz 20 kV", būvniecības un citu normatīvo aktu prasības. 

11.3. Būvprojekta izstrādātājs izstrādā Būvprojektu, ietverot tajā Speciālajos būvnoteikumos attiecīgajam 

Būvprojekta veidam un būves veidam noteiktās sastāvdaļas. Būvprojekta izstrādātājs nodrošina, ka līdz 

nodošanas-pieņemšanas akta parakstīšanai tiktu izpildīti būvatļaujā ietvertie projektēšanas nosacījumi un 

saņemtas būvvaldes atzīmes par šo nosacījumu izpildi. 

11.4. Ja Līguma Speciālajos noteikumos ir paredzēts, ka Būvprojekta izstrādātājs nodrošina Būvprojekta ekspertīzi 

un/vai būvdarbu autoruzraudzību, Būvprojekta izstrādātāja pienākums ir nodrošināt to atbilstoši attiecīgo 

normatīvo aktu prasībām. 

11.5. Būvprojektam jābūt izstrādātam un to jāiesniedz digitāli, vektordatu formā (*.dwg un/vai, *.dxf datņu 

formātā) Latvijas ģeodēzisko koordinātu sistēmā LKS-92, un PDF formātā ar ieskenētiem visiem 

skaņojumiem un piezīmēm no skaņotājiem vai atsevišķu failu veidā pievienotiem saskaņojumiem un 

piezīmēm no skaņotājiem. Būvprojekta darbu apjomam un materiālu specifikācijai jābūt Microsoft Excel 

formātā. Topogrāfiskās izpētes materiāli jāiesniedz gan papīra veidā vienā eksemplārā, gan digitālā veidā uz 

datu nesēja LKS-92 koordinātu sistēmā. 

https://stinfo.energo.lv/dok/rokasgramatas/DU/normativie_dokumenti/Visi%20dokumenti/Forms/AllItems.aspx
https://stinfo.energo.lv/dok/rokasgramatas/DU/normativie_dokumenti/Visi%20dokumenti/Forms/AllItems.aspx


Akciju sabiedrība "Sadales tīkls"                                                                          Būvprojektēšanas līguma vispārīgie noteikumi 

 

v4_10_2023 

3 

11.6. Būvprojekta izstrādātājs Būvprojekta izstrādes gaitā izstrādā darbu izpildes secību, iekļaujot tajā atslēguma 

plānu ar atslēgumstundu un klientstundu aprēķinu. 

11.7. Pasūtītājs ir tiesīgs pēc saviem ieskatiem, jebkurā laikā veikt Būvprojektēšanas izpildes pārbaudes. 

Būvprojekta izstrādātājam saskaņā ar Pasūtītāja pieprasījumu, ir pienākums uzrādīt izstrādes stadijā esošo 

Būvprojekta dokumentāciju. 

11.8. Pasūtītāja veiktā Līguma izpildes kontrole vai Būvprojekta izstrādātāja izpildīto Būvprojektēšanas 

dokumentācijas pārbaude nevar būt par pamatu Līgumā vai normatīvajos aktos noteiktās Būvprojekta 

izstrādātāja atbildības par neatbilstoši veiktajiem darbiem samazināšanai. 

12. BŪVPROJEKTA SASKAŅOJUMI, INFORMĒŠANA UN IZMAIŅU VEIKŠANA 

12.1. Būvprojekta izstrādātājs nodrošina normatīvajos aktos, paskaidrojuma rakstā vai būvatļaujā un Projektēšanas 

uzdevumā noteikto saskaņojumu saņemšanu (no zemes īpašniekiem (tiesisko valdītāju), inženiertīklu 

turētājiem u.c.) vai zemes īpašnieku (tiesisko valdītāju) rakstisku informēšanu Enerģētikas likuma 19. panta 

1.1 un 1.2 daļā noteiktajos gadījumos, ja vien Pasūtītājs Projektēšanas uzdevumā nav noteicis saskaņojumu 

saņemšanu. 

12.2. Pēc Līguma 12.1.punktā noteikto darbību veikšanas Būvprojekta izstrādātājs nodrošina būvprojekta 

saskaņošanu ar Pasūtītāju pirms tā nodošanas Pasūtītājam un augšupielādēšanas būvniecības informācijas 

sistēmā atzīmes par projektēšanas nosacījumu izpildi saņemšanai. 

12.3. Gadījumā, ja būvprojektēšanas un/vai būvdarbu gaitā izrādās, ka nepieciešamas izmaiņas Būvprojektā, un šo 

izmaiņu nepieciešamība saskaņota ar Pasūtītāju (5.3.1. punktā minēto darbinieku), attiecīgajiem zemes 

īpašniekiem (kuru īpašumus izmaiņas skars) un institūcijām (kuru intereses tiek skartas) vai arī tos informējot 

Enerģētikas likumā noteiktajos gadījumos, Būvprojekta izstrādātājs izmaiņas Būvprojektā veic, ievērojot 

normatīvajos aktos (Būvniecības likuma 16., 17.pantā, vispārīgajos un speciālajos būvnoteikumos u.c.) 

noteikto, pirms izmaiņu veikšanas saņemot būvvaldes akceptu paskaidrojuma raksta vai būvatļaujas 

nosacījumu grozījumiem.  

12.4. Gadījumā, ja būvdarbu izpildes gaitā Pasūtītāja izvēlēts būvuzņēmējs un/vai Pasūtītāja atbildīgais būvuzraugs 

konstatē, ka izprojektētās Elektroietaises izbūve nav iespējama atbilstoši saskaņotajam Būvprojektam (tas ir, 

būvprojektā noteiktie tehniskie risinājumi neatbilst spēkā esošo būvnormatīvu, būvniecības un citu normatīvo 

aktu prasībām)  un tajā ir nepieciešamas izmaiņas, Būvprojekta izstrādātājam uz sava rēķina jānovērš trūkumi 

un jānodrošina nepieciešamo izmaiņu organizēšana un saskaņošana visās saistošajās institūcijās. Ja 

Būvprojekta izstrādātājs 2 (divu) nedēļu laikā no Pasūtītāja rakstiska pieprasījuma saņemšanas vai citā ar 

Pasūtītāju saskaņotā termiņā nenovērš nepilnības, Pasūtītājam ir tiesības trūkumus novērst saviem spēkiem 

vai pieaicinot trešās personas un Būvprojekta izstrādātājs apmaksā Pasūtītājam ar trūkumu novēršanu 

saistītos izdevumus, kā arī maksā līgumsodu 0,5% (nulle komats pieci procenti) apmērā no Līguma summas 

par katru nokavēto dienu, bet ne vairāk kā 10% (desmit procenti) no Līguma summas. 

13. BŪVPROJEKTĒŠANAS UN PAKALPOJUMA NODOŠANA-PIEŅEMŠANA 

13.1. Būvprojektēšana uzskatāma par pabeigtu un nodotu Pasūtītājam, ja būvvalde izdarījusi atzīmi par visu 

projektēšanas nosacījumu izpildi, kā arī abpusēji parakstīts Būvprojektēšanas nodošanas-pieņemšanas akts. 

Speciālajos būvnoteikumos 6.1 punktā noteiktā gadījumā Būvprojektēšana uzskatāma par pabeigtu un nodotu 

Pasūtītājam, kad Būvprojekts ir pievienots būvniecības informācijas sistēmā un ir saņemti Līguma 

12.1.punktā noteiktie saskaņojumi, kā arī abpusēji parakstīts Būvprojektēšanas nodošanas-pieņemšanas akts. 

Starpakti par iepriekšējā mēnesī paveiktajiem darbiem netiek uzskatīti par Būvprojektēšanas pieņemšanas 

dokumentu, bet kalpo tikai kā pamats samaksas veikšanai pa stadijām vai posmiem. Pakalpojums uzskatāms 

par pabeigtu un nodotu Pasūtītājam, ja abpusēji parakstīts Pakalpojuma nodošanas-pieņemšanas akts. 



Akciju sabiedrība "Sadales tīkls"                                                                          Būvprojektēšanas līguma vispārīgie noteikumi 

 

v4_10_2023 

4 

13.2. Būvprojekta izstrādātājs pēc Būvprojektēšanas izpildes nodod Pasūtītājam ar aktu visu Būvprojekta 

dokumentāciju, t.sk. pilnā apjomā izstrādāta būvprojekta 1 (vienu) oriģināla eksemplāru ar visiem 

oriģinālajiem skaņojumiem un 1 (vienu) būvprojekta kopiju elektroniskā veidā (digitālā veidā) uz 

kompaktdiska vai cita datu nesēja, kurā jābūt ieskenētam pilnam Būvprojektam (analogs papīra formātam ar 

visiem saskaņojumiem un piezīmēm no skaņotājiem .pdf formātā, trases plāns un principiālā shēma .dwg 

formātā un specifikācijas un darbu apjomi .xls formātā), ievērojot šī Līguma 11.5.punktā noteikto. 

Elektroniskajā Būvprojekta eksemplārā jābūt izveidotai atsevišķai mapei, kurā ir iekopētas šādas Būvprojekta 

sastāvdaļas bez personas datiem (bez vārdiem, uzvārdiem, personas kodiem): Skaidrojošais apraksts, 

Situācijas plāns, Vispārīgie dati, 0,4-20kV elektrolīnijas trases plāns, Principiālā elektriskā shēma, Darbu 

organizēšanas projekts (DOP) un Darba apjomu un materiālu specifikācija. Vienlaicīgi Būvprojekta 

izstrādātājs nodod Pasūtītājam ar aktu paskaidrojuma rakstu vai būvatļauju ar būvvaldes atzīmi par visu tajā 

ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi, ja šāda informācija nav pieejama būvniecības informācijas sistēmā. 

Gadījumā, ja visi saskaņojumi, tai skaitā nekustamo īpašumu īpašnieku saskaņojumi, ir iegūti elektroniski, ir 

jāiesniedz tikai Būvprojekta eksemplārs elektroniskā veidā (papīra Būvprojekta dokumentācija nav 

jāiesniedz). 

13.3. Būvprojekta izstrādātājs nekavējoties pēc Būvprojektēšanas izpildes rakstiski paziņo Pasūtītājam par 

gatavību nodot Būvprojektēšanas izpildi, vienlaicīgi iesniedzot no savas puses parakstītu Būvprojektēšanas 

nodošanas-pieņemšanas aktu kopā ar Līguma 13.2.punktā noteiktajiem dokumentiem. 

13.4. Pasūtītājs ir tiesīgs atteikties no Būvprojektēšanas (vai to stadijas) vai Pakalpojuma pieņemšanas, ja veiktā 

Būvprojektēšana (Būvprojekts) vai Pakalpojums neatbilst Līguma, Projektēšanas uzdevuma noteikumiem, tā 

veikta nekvalitatīvi un/vai nav pilnībā pabeigta vai, ja iztrūkst kāds no nepieciešamajiem dokumentiem, 

saskaņojumiem, atzīmēm par izpildi u.c. 

13.5. Gadījumā, ja Pasūtītājs 5 (piecu) darba dienu laikā no paziņojuma (kopā ar dokumentiem) saņemšanas dienas 

nav parakstījis Būvprojektēšanas nodošanas-pieņemšanas aktu, tas informē par to Būvprojekta izstrādātāju, 

vienlaicīgi norādot termiņu, kādā Būvprojekta izstrādātājam jāierodas uz defektu akta sastādīšanu. Šāds 

termiņš nedrīkst būt mazāks par 3 (trīs) dienām no paziņojuma saņemšanas dienas. Ja Būvprojekta izstrādātājs 

neierodas uz defekta akta sastādīšanu, Pasūtītājs noformē defektu aktu bez tā klātbūtnes, un akts ir saistošs 

Būvprojekta izstrādātājam. Defektu aktā norāda konstatēto neatbilstību, atkāpi vai pārkāpumu konkrētam 

Līguma vai tā pielikuma punktam vai funkcionālajam kritērijam, standartam vai normatīvam, defekta 

novēršanai nepieciešamās galvenās darbības, ja tās iespējams noteikt, vai citādi – defekta cēloņa 

noskaidrošanai nepieciešamās aktivitātes, un minēto darbību īsākos iespējamos izpildes termiņus. 

13.6. Defektu aktā konstatētos trūkumus novērš Būvprojekta izstrādātājs uz sava rēķina šajā aktā noteiktajā 

termiņā, bet ne vēlāk kā 10 (desmit) darba dienu laikā no defektu akta sastādīšanas dienas. Defektu aktā 

norādītais trūkumu novēršanas termiņš nav uzskatāms par Būvprojektēšanas (attiecīgās stadijas) izpildes 

termiņa pagarinājumu. 

13.7. Atkārtota Būvprojektēšanas vai Pakalpojuma izpildes nodošana-pieņemšana tiek veikta Līgumā noteiktajā 

kārtībā. 

13.8.  Gadījumā, ja Būvprojekta izstrādātājs šajā Līgumā noteiktajā termiņā nenovērš trūkumus, tad Pasūtītājam ir 

tiesības to izdarīt patstāvīgi vai, pieaicinot trešās personas, un šajā gadījumā visus Pasūtītāja izdevumus, kas 

saistīti ar trūkumu novēršanu, pilnā apmērā apmaksā Būvprojekta izstrādātājs saskaņā ar Pasūtītāja 

iesniegtiem maksājumu dokumentiem. 

13.9. Būvprojektēšanas nodošanas-pieņemšanas akta parakstīšana neatbrīvo Būvprojekta izstrādātāju no atbildības 

par šī akta parakstīšanas brīdī nekonstatētiem trūkumiem. 

13.10. Ja Būvprojektēšanu jāveic divās stadijās, pēc katras projektēšanas stadijas izpildes Būvprojekta 

izstrādātājs sagatavo Būvprojektēšanas nodošanas-pieņemšanas aktu (attiecīgi Skiču projekta nodošanas-

pieņemšanas aktu un Tehniskā projekta nodošanas-pieņemšanas aktu). Būvprojektēšanas (abu stadiju) 

nodošana-pieņemšanas veicama šajā punktā noteiktajā kārtībā. 

14. ATBILDĪBA UN GARANTIJAS  

14.1. Ja Būvprojekta izstrādātājs neievēro Līgumā noteiktos Būvprojektēšanas uzsākšanas un/vai izpildes 

(nodošanas) termiņus, Būvprojekta izstrādātājs maksā Pasūtītājam līgumsodu 0,5% (nulle komats pieci 

procenti) apmērā no Būvprojektēšanas summas par katru nokavēto dienu, bet ne vairāk kā 10% (desmit 

procenti) no Būvprojektēšanas summas (tas ir, galvenās saistības apmēra). Izdarot Līgumā noteiktos 

maksājumus, Pasūtītājs ir tiesīgs ieturēt aprēķināto līgumsodu. 

14.2. Ja Būvprojekta izstrādātājs neievēro Līgumā noteiktos Pakalpojuma uzsākšanas un/vai izpildes (nodošanas) 

termiņus, Būvprojekta izstrādātājs maksā Pasūtītājam līgumsodu 0,5% (nulle komats pieci procenti) apmērā 

no Pakalpojuma summas par katru nokavēto dienu, bet ne vairāk kā 10% (desmit procenti) no Pakalpojuma 

summas (tas ir, galvenās saistības apmēra). Izdarot Līgumā noteiktos maksājumus, Pasūtītājs ir tiesīgs ieturēt 



Akciju sabiedrība "Sadales tīkls"                                                                          Būvprojektēšanas līguma vispārīgie noteikumi 

 

v4_10_2023 

5 

aprēķināto līgumsodu. 

14.3. Ja Pasūtītājs neveic savlaicīgi Līgumā noteiktos maksājumus, tad viņš maksā Būvprojekta izstrādātājam 

līgumsodu 0,5% (nulle komats pieci procenti) apmērā no nokavētā maksājuma summas par katru maksājuma 

kavējuma dienu, bet ne vairāk kā 10% (desmit procenti) no nokavētā maksājuma summas. Šajā punktā 

noteiktais līgumsods netiek aprēķināts gadījumos, kad Būvprojekta izstrādātājam un/vai Līguma vispārīgo 

noteikumu 18.7.1.punktā norādītajām personām ir piemērotas starptautiskās sankcijas un nacionālās 

sankcijas (tai skaitā tādas Ziemeļatlantijas līguma organizācijas dalībvalsts sankcijas, kuras saskaņā ar 

Finanšu un kapitāla tirgus komisijas normatīvajiem noteikumiem būtiski ietekmē finanšu un kapitāla tirgus 

dalībnieku vai finanšu un kapitāla tirgus intereses) Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju 

likuma un uz tā pamata izdotu tiesību aktu izpratnē (turpmāk – Sankcijas) un tādēļ maksājumu veikt nav 

iespējams. 

14.4. Gadījumā, ja pēc Būvprojektēšanas nodošanas-pieņemšanas akta parakstīšanas (t.sk. būvdarbu procesā), 

izrādās, ka Būvprojekts neatbilst Līguma noteikumiem un/vai to nav iespējams pilnībā vai daļēji realizēt 

saistībā ar Būvprojekta neatbilstību faktiskajiem apstākļiem (objektam dabā, ierādīto zemes vienību 

faktiskajām robežām vai Būvprojekts nenodrošina kāda Elektroietaises mezgla (posma) izbūves iespējas 

u.tml., izņemot tādus faktiskos apstākļus, kuri izveidojas pēc Būvprojekta nodošanas-pieņemšanas 

Pasūtītājam un Būvprojekta izstrādātājs nevarēja paredzēt un tam nevajadzēja paredzēt, ka tādi izveidosies), 

kā rezultātā Pasūtītājam rodas papildus izmaksas (zaudējumi), Būvprojekta izstrādātājs veic papildus 

projektēšanu uz sava rēķina, sedz Pasūtītājam tādejādi radušos zaudējumus, t. sk. izdevumus, kas tam radušies 

Būvprojekta nepilnību, tā neatbilstības Līgumam un to novēršanas dēļ un maksā līgumsodu 10% (desmit 

procenti) apmērā no Būvprojektēšanas summas. 

14.5. Līguma 14.4.punktā minētās nepilnības Būvprojekta izstrādātājam jānovērš 2 (divu) nedēļu laikā no 

Pasūtītāja rakstiska pieprasījuma saņemšanas. Ja Būvprojekta izstrādātājs šajā termiņā nenovērš nepilnības, 

Pasūtītājam ir tiesības trūkumus novērst saviem spēkiem un Būvprojekta izstrādātājs apmaksā Pasūtītājam 

šādus izdevumus un maksā līgumsodu 10% (desmit procenti) apmērā no Būvprojektēšanas summas. 

14.6.  Ja Būvprojekta izstrādātājs nav nodrošinājis 12. punktā minēto saskaņojumu saņemšanu vai informēšanu, 

tas sedz Pasūtītājam un/vai trešajām personām tādejādi radušos zaudējumus. 

14.7. Gadījumā, ja Būvprojekta izstrādātājs šajā Līgumā 1.1. vai 1.2.punktā noteikto darbu izpildē bez rakstiskas 

saskaņošanas ar Pasūtītāju piesaista personālu, kas nav norādīts Līguma Pielikumā (Būvprojekta izstrādātāja 

kvalificētā personāla saraksts, tā kvalifikācijas atbilstības pamatojums), un/vai nesaskaņotus 

apakšuzņēmējus, tad Būvprojekta izstrādātājs par šādu pārkāpumu maksā Pasūtītājam līgumsodu 100.00 

EUR (viens simts euro un 00 centi) apmērā par katru konstatēto gadījumu. 

14.8. Būvprojekta izstrādātājs apņemas Līguma spēkā esamības laikā nepieļaut Pasūtītāja darbinieku paralēlu 

(vienlaicīgu) nodarbinātību un neslēgt darba līgumus vai citus civiltiesiska rakstura līgumus par noteikta 

darba veikšanu ar Pasūtītāja darbinieku. Slēgt darba līgumus vai citus civiltiesiska rakstura līgumus par 

noteikta darba veikšanu ar Pasūtītāja darbinieku Būvprojekta izstrādātājs drīkst tikai gadījumā, ja ir saņemta 

Pasūtītāja rakstiska piekrišana. Gadījumā, ja ir notikusi paralēla (vienlaicīga) Pasūtītāja darbinieka 

nodarbināšana bez Pasūtītāja piekrišanas un Būvprojekta izstrādātājs nespēj pierādīt, ka ir veiktas 

nepieciešamās darbības, lai nodrošinātu šajā punktā Būvprojekta izstrādātājam noteiktā darbinieka paralēlas 

(vienlaicīgas) nodarbinātības aizlieguma izpildi (piemēram, saņemts darbinieka apliecinājums, ka starp 

darbinieku un  Pasūtītāju nepastāv darba tiesiskās attiecības), Pasūtītājam ir tiesības aprēķināt Būvprojekta 

izstrādātājam līgumsodu 5 (piecu) Latvijas Republikā noteikto minimālo mēneša darba algu apmērā par katru 

pārkāpuma gadījumu. Līdzēji vienojas, ka šajā punktā noteiktais nodarbinātības ierobežojums attiecināms 

tikai uz paralēlu (vienlaicīgu) darbinieka nodarbināšanu gan pie Pasūtītāja, gan pie Būvprojekta izstrādātāja, 

un tas neietekmē parastu secīgu personāla apriti darba tirgū, kuras rezultātā darbinieks izbeidz darba tiesiskās 

attiecības ar Pasūtītāju un nodibina darba tiesiskās attiecības ar Būvprojekta izstrādātāju. Šajā punktā minētie 

nosacījumi un atbildība attiecas arī uz apakšuzņēmējiem, ievērojot šajā Līgumā noteikto apakšuzņēmēju 

iesaistīšanas kārtību un Būvprojekta izstrādātāja atbildību par apakšuzņēmēju darbību/bezdarbību, kā par 

paša Būvprojekta izstrādātāja darbību/bezdarbību (Būvprojekta izstrādātājs nodrošina šajā punktā minēto 

noteikumu iekļaušanu līgumos ar apakšuzņēmējiem un ir atbildīgs par to, ja apakšuzņēmēji neievēro šajā 

punktā minētos noteikumus). 

14.9. Līgumsoda samaksa neatbrīvo Līdzējus no saistību izpildes un zaudējumu atlīdzināšanas. 

14.10. Pasūtītāja apstiprinātajās politikās ir noteikts, ka Pasūtītāja darbiniekiem un sadarbības partneriem, 

ieskaitot Būvprojekta izstrādātāju un tā apakšuzņēmējus, savā darbībā jāievēro augstus ētikas standartus. 

Atbilstoši politikām, gadījumā, ja Pasūtītājam rodas būtiskas aizdomas par koruptīvām vai krāpnieciskām 

darbībām saistībā ar Līguma izpildi, Pasūtītājam ir tiesības Darbu veikšanas laikā un 365 dienu laikā pēc 

Līguma izbeigšanas pieprasīt informāciju un/vai veikt auditu/pārbaudi saistībā ar Līguma izpildi. 



Akciju sabiedrība "Sadales tīkls"                                                                          Būvprojektēšanas līguma vispārīgie noteikumi 

 

v4_10_2023 

6 

Audita/pārbaudes veicēju izvēlas un darbus apmaksā Pasūtītājs. Audita/pārbaudes rezultātā iegūtā 

informācija ir konfidenciāla un nav izpaužama trešajām personām. Pasūtītājs nodrošina, ka audita/pārbaudes 

veicējs ievēro šī Līguma noteikumus par konfidencialitāti. Būvprojekta izstrādātājam ir pienākums šajā 

punktā noteiktās prasības iekļaut arī līgumos, ko tas slēdz ar apakšuzņēmējiem šī Līguma izpildes 

nodrošināšanai. Ja Pasūtītājs konstatē, ka Būvprojekta izstrādātājs vai tā apakšuzņēmēji nesadarbojas ar 

Pasūtītāju šī punkta izpildē, tad Pasūtītājam ir tiesības vienpusēji ar rakstisku paziņojumu mēnesi iepriekš 

izbeigt Līgumu, bet ja tas atkārtojas, tad Pasūtītājam ir tiesības Būvprojekta izstrādātāju, ja tas reģistrēts 

kvalifikācijas sistēmas "Būvdarbi" kvalificēto piegādātāju reģistrā, izslēgt no šīs sistēmas uz gadu, nosūtot 

Būvprojekta izstrādātājam attiecīgu rakstisku paziņojumu. 

14.11. Līdzēji, parakstot Līgumu, apliecina, ka Līguma izpildē ievēros Sankcijas un veiks visas nepieciešamās 

darbības, lai nodrošinātu, ka Līdzēju sadarbība ar to apakšuzņēmējiem neradītu otram Līdzējam nekādus 

papildu Sankciju riskus, tostarp, bet ne tikai, nodrošinot Līdzēju sadarbību ar tādiem apakšuzņēmējiem, kuru 

dalībnieku vai akcionāru struktūra ir skaidra un pārbaudāma.  

14.12. Līdzējam ir pienākums nekavējoties pienācīgā kārtībā informēt otru Līdzēju, ja tas ir konstatējis tādu 

Sankciju pārkāpumu saistībā ar Līguma izpildi savā vai savu apakšuzņēmēju darbībā vai kāda no valdes vai 

padomes locekļu, tiešo vai netiešo dalībnieku, akcionāru, patieso labuma guvēju saistību ar Sankcijām vai 

paša Līdzēja vai iepriekšminēto ar viņu saistīto personu apsūdzēšanu vai sodīšanu Eiropas Savienībā saistībā 

ar noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju, terorismu vai tā finansēšanu, stratēģiskās nozīmes preču aprites 

pārkāpumiem. 

14.13. Būvprojekta izstrādātājam ir pienākums pēc Pasūtītāja pieprasījuma, lai Pasūtītājs varētu pārliecināties 

par Sankciju ievērošanu, ne vēlāk kā 5 (piecu) darba dienu laikā, ja vien Līdzēji nav vienojušies par citu 

termiņu, sniegt Pasūtītājam uz pārbaudāmiem faktiem balstīto informāciju (fiziskajām personām – vārds, 

uzvārds, dzimšanas gads, pilsonības valsts; juridiskajām personām – nosaukums, reģistrācijas valsts, 

reģistrācijas numurs) par Būvprojekta izstrādātāja valdes vai padomes locekļiem, tiešajiem vai netiešajiem 

dalībniekiem, akcionāriem, patiesajiem labuma guvējiem vai personām, kas citādi faktiski kontrolē 

Būvprojekta izstrādātāju. 

15. AUTORTIESĪBAS  

15.1. Pasūtītājam ir īpašuma tiesības uz visiem šī Līguma ietvaros izstrādātajiem dokumentiem, veiktajām izpētēm, 

mērījumiem, datu analīzi un citu informāciju, neatkarīgi no šīs informācijas iegūšanas avota, izņemot 

gadījumus, kad Būvprojekta izstrādātājs ir ieguvis lietošanas tiesības uz licences vai patenta līguma pamata. 

15.2. Izstrādātais Būvprojekts pāriet Pasūtītāja īpašumā ar brīdi, kad ir veikti visi uz tā izstrādi attiecināmie 

maksājumi. Ar Būvprojekta nodošanu Pasūtītājam (Būvprojektēšanas nodošanas-pieņemšanas akta 

parakstīšanas brīdi) Būvprojekta izstrādātājs bez papildus atlīdzības nodod Pasūtītājam arī autora mantiskās 

tiesības uz jebkādiem Būvprojekta izstrādes rezultātā radītiem autortiesību objektiem, kā arī nodrošina 

Pasūtītājam autora neatsaucamu piekrišanu bez papildus atlīdzības publicēt Būvprojektu un turpmāk veikt 

iegūtā/radītā darba (Būvprojekta) pārveidojumus, grozījumus, papildinājumus bez jebkāda papildus 

saskaņojuma saņemšanas no autora, kā arī nodrošina autora atteikumu no tiesībām turpmākajā pieprasīt, lai 

izstrādātā darba izmantošana tiek pārtraukta. 

15.3. Būvprojekta izstrādātājs uz sava rēķina apņemas aizstāvēt Pasūtītāju pret jebkādām pret Pasūtītāju vai ar to 

saistīto personu celtām prasībām, kurās apgalvots, ka Būvprojekta izmantošana pārkāpj kādu patentu vai 

autortiesības. Būvprojekta izstrādātājs apņemas segt visas izmaksas un maksāt zaudējumu atlīdzību, kas 

piespriesta trešajām personām – prasītājām, ar nosacījumu, ka Pasūtītājs sniedz Būvprojekta izstrādātājam 

pietiekamu palīdzību un atļauj tam pēc saviem ieskatiem aizstāvēties pret šo prasību vai nokārtot to. 

15.4. Būvprojekta izstrādātājs pēc saviem ieskatiem un uz sava rēķina nodrošina Pasūtītājam tiesības turpināt 

izmantot Būvprojektu tādā veidā, lai tas neradītu pārkāpumus. Ja šādi līdzekļi nav reāli iespējami, tad 

Būvprojekta izstrādātājs sedz Pasūtītājam tādējādi radītos zaudējumus. 

15.5. Līguma 15.1.-15.2.punktos minētās tiesības Pasūtītājs ir tiesīgs nodot un/vai pārdot citām personām. 

16. BŪVPROJEKTA IZSTRĀDĀTĀJA KVALIFICĒTAIS PERSONĀLS UN APAKŠUZŅĒMĒJI 

16.1. Būvprojekta izstrādātājam ir tiesības Līguma saistību izpildē iesaistīt apakšuzņēmējus. Apakšuzņēmēju 

iesaistīšana (t.sk., Būvprojekta izstrādātāja noslēgto apakšlīgumu noteikumi) nevar būt pretrunā ar šī Līguma 

un iepirkuma procedūras noteikumiem. Būvprojekta izstrādātājs atbild par apakšuzņēmēju 

darbību/bezdarbību (t.sk.,  apakšuzņēmēju veikto darbu izpildes termiņu ievērošanu) kā par paša 

Būvprojekta izstrādātāja darbību/bezdarbību, uzņemas pilnu atbildību par apakšuzņēmēju nodarītajiem 

zaudējumiem, kā arī veic to darbu apmaksu. Pasūtītājs neatbild par Būvprojekta izstrādātāja saistībām, kuras 

tas uzņēmies attiecībā pret apakšuzņēmējiem un trešajām personām, lai nodrošinātu Līguma izpildi vai sakarā 

ar Līgumu. 

16.2. Ja Līguma saistību izpildē tiek iesaistīti apakšuzņēmēji, Līgumam tiek pievienots atsevišķs pielikums – 

Apakšuzņēmēju saraksts, kurā ir uzskaitīti apakšuzņēmējam paredzētie darbi un kurā apakšuzņēmējs 



Akciju sabiedrība "Sadales tīkls"                                                                          Būvprojektēšanas līguma vispārīgie noteikumi 

 

v4_10_2023 

7 

uzņemas šos darbus veikt saskaņā ar šo Līgumu. Apakšuzņēmēju sarakstā jānorāda arī apakšuzņēmēju 

apakšuzņēmējus un uz tiem attiecas Līguma 16.punktā minētie nosacījumi un noteikumi. 

16.3. Būvprojekta izstrādātājs nav tiesīgs bez saskaņošanas ar Pasūtītāju veikt Līgumā minēto apakšuzņēmēju 

un/vai tiem uzticēto darbu nomaiņu un/vai iesaistīt papildus apakšuzņēmējus Līguma izpildē.  

16.4. Rakstveida iesniegumam par apakšuzņēmēju maiņu un/vai papildus apakšuzņēmēja piesaisti, un/vai 

apakšuzņēmējiem uzticēto Darbu sarakstu grozījumiem jāpievieno vienošanās protokols ar apakšuzņēmēju, 

kā arī apakšuzņēmēja kvalifikācijas dokumenti tādā apmērā, kā tas tika prasīts iepirkuma procedūras 

dokumentos. 

16.5. Pasūtītājs nepiekrīt apakšuzņēmēja nomaiņai vai piesaistei, ja pastāv kāds no šādiem nosacījumiem: 

16.5.1. piedāvātais apakšuzņēmējs neatbilst iepirkuma procedūras dokumentos noteiktajām apakšuzņēmējiem 

izvirzītajām prasībām; 

16.5.2. tiek nomainīts apakšuzņēmējs, uz kura iespējām Būvprojekta izstrādātājs balstījies, lai apliecinātu savas 

kvalifikācijas atbilstību iepirkuma procedūras dokumentos noteiktajām prasībām, un piedāvātajam 

apakšuzņēmējam nav vismaz tāda pati kvalifikācija, uz kādu Būvprojekta izstrādātājs atsaucies, 

apliecinot savu atbilstību iepirkuma procedūrā noteiktajām prasībām, vai tas atbilst iepirkuma procedūras 

dokumentos minētajiem pretendentu izslēgšanas nosacījumiem; 

16.5.3. apakšuzņēmēja maiņas rezultātā tiktu veikti tādi grozījumi Piedāvājumā, kas, ja sākotnēji būtu tajā 

iekļauti, ietekmētu piedāvājuma izvēli atbilstoši iepirkuma procedūras dokumentos noteiktajiem 

piedāvājuma izvērtēšanas kritērijiem. 

16.6. Pasūtītājs piekrīt apakšuzņēmēja nomaiņai, ja uz jauno apakšuzņēmēju nav attiecināmi Līguma 16.5.punktā 

minētie nosacījumi, šādos gadījumos: 

16.6.1. Līgumā norādītais apakšuzņēmējs ir rakstveidā paziņojis par atteikšanos piedalīties Līguma izpildē; 

16.6.2. Līgumā norādītais apakšuzņēmējs atbilst iepirkuma dokumentos minētajiem pretendentu izslēgšanas 

nosacījumiem. 

16.7. Ja Līgums ir noslēgts iepirkuma procedūras rezultātā un iepirkuma procedūrā tika vērtēta personāla 

kvalifikācija, šāda personāla saraksts un tā kvalifikācijas pamatojums tiek norādīts Pielikumā (Būvprojekta 

izstrādātāja kvalificētā personāla saraksts, tā kvalifikācijas atbilstības pamatojums). Būvprojekta izstrādātājs 

nodrošina šajā Pielikumā iekļautā personāla kvalifikācijas atbilstību visā Līguma darbības laikā, izmaiņas 

kvalificētā personāla sarakstā (Pielikumā) iespējamas tikai ar iepriekšēju rakstisku Pasūtītāja atļauju. 

Pasūtītājs nepiekrīt personāla nomaiņai, ja piedāvātais personāls neatbilst iepirkuma procedūras dokumentos 

noteiktajām personālam izvirzītajām prasībām vai tam nav vismaz tāda pati kvalifikācija un pieredze kā 

personālam, kas norādīts Pielikumā (Būvprojekta izstrādātāja kvalificētā personāla saraksts, tā kvalifikācijas 

atbilstības pamatojums).  

16.8. Pasūtītājs pieņem lēmumu atļaut vai atteikt apakšuzņēmēju vai kvalificētā personāla nomaiņu vai jaunu 

apakšuzņēmēju iesaistīšanu Līguma izpildē iespējami īsā laikā, bet ne vēlāk kā 10 (desmit) darba dienu laikā 

pēc tam, kad ir saņēmis visu informāciju un dokumentus, kas nepieciešami apakšuzņēmēja vai kvalificētā 

personāla izvērtēšanai saskaņā ar Līguma 16.punktu. 

17. NEPĀRVARAMAS VARAS APSTĀKĻI 

17.1. Līdzēji tiek atbrīvoti no atbildības par daļēju vai pilnīgu šajā Līgumā paredzēto saistību neizpildi, ja saistību 

neizpilde radusies nepārvaramu, ārkārtēja rakstura apstākļu rezultātā, kuru darbība sākusies pēc Līguma 

parakstīšanas un kuru iestāšanos Līdzēji nevarēja iepriekš paredzēt un novērst. 

17.2. Pie šādiem apstākļiem pieskaitāmi - ugunsnelaime, kara darbība, epidēmija, pandēmija, dabas stihija, kā arī 

citi apstākļi, kas neiekļaujas Līdzēju iespējamās kontroles un ietekmes robežās. 

17.3. Par nepārvaramas varas apstākli nevar tikt atzīta apakšuzņēmēju, piegādātāju un citu iesaistīto personu 

saistību neizpilde, vai nesavlaicīga izpilde. 

17.4. Tam Līdzējam, kas atsaucas uz nepārvaramu, ārkārtēja rakstura apstākļu darbību, 3 (trīs) kalendāro dienu 

laikā par tiem jāpaziņo otram Līdzējam, norādot iespējamo saistību izpildes termiņu. 

17.5. Ja nepārvaramu, ārkārtēja rakstura apstākļu dēļ Līguma izpilde aizkavējas vairāk kā par 30 (trīsdesmit) 

kalendārajām dienām, katram no Līdzējam ir tiesības vienpusēji izbeigt Līgumu. Ja līgums šādā kārtā tiek 

izbeigts, nevienam no Līdzējiem nav tiesību pieprasīt no otra Līdzēja zaudējumu atlīdzību. 

18. LĪGUMA TERMIŅŠ UN IZBEIGŠANA 

18.1. Līgums stājas spēkā ar dienu, kad tas ir parakstīts gan no Pasūtītāja, gan no Būvprojekta izstrādātāja puses, un 

ir spēkā līdz šajā Līgumā noteikto saistību izpildei. 

18.2. Pasūtītājs ir tiesīgs pagarināt Līguma Speciālo noteikumu 3.punktā noteikto Būvprojektēšanas izpildes vai 

nodošanas termiņu par laika periodu, kas noteikts Līguma Vispārīgo noteikumu 18.3. punktā, šādos 

gadījumos: 

18.2.1. ja valsts vai pašvaldības iestādes vai amatpersonas izdod administratīvo aktu, kas ir saistošs, veicot 

Būvprojektēšanu, un šāds administratīvais akts kavē Būvprojektēšanas (tās stadijas vai posma) izpildes 

termiņu ievērošanu; 

18.2.2. ja nepieciešamas izmaiņas  Būvprojektā vai tā tehniskajā risinājumā saistībā ar zemes īpašnieku (tiesisko 

valdītāju), inženiertīklu turētāju, valsts vai pašvaldības iestāžu vai citu personu, kuru intereses tiek 



Akciju sabiedrība "Sadales tīkls"                                                                          Būvprojektēšanas līguma vispārīgie noteikumi 

 

v4_10_2023 

8 

skartas, izvirzītajām pamatotajām prasībām un bez šādu izmaiņu veikšanas (tostarp saskaņošanas ar 

Pasūtītāju) Būvprojektēšanas (tās stadijas vai posma) tālāka izpilde nav iespējama, izņemot saskaņojumu, 

kas Būvprojekta izstrādātajam jāsaņem šā Līguma Vispārīgo noteikumu 12.2. apakšpunktā minētajā 

gadījumā; 

18.2.3. ja tiek pārsniegts valsts vai pašvaldību iestādei vai kapitālsabiedrībai vai inženiertīklu turētājam 

normatīvos aktos noteiktais termiņš atbildes vai saskaņojuma sniegšanai, kas nepieciešams 

Būvprojektēšanas (tās stadiju vai posmu) izpildei, un bez atbildes vai saskaņojuma saņemšanas nav 

iespējams turpināt Būvprojektēšanas (tās stadiju vai posmu) izpildi; 

18.2.4. ja Pasūtītājs ir apturējis Būvprojektēšanas (tās stadiju vai posmu) izpildi, par to iepriekš rakstveidā 

paziņojot Būvprojekta izpildītājam. 

18.3. Līgumā norādītais Būvprojektēšanas (tās stadiju vai posmu) izpildes vai nodošanas termiņš var tikt pagarināts 

par šādu laika periodu: 

18.3.1. kamēr Pasūtītājs ir apturējis Būvprojektēšanas izpildi, bet ne ilgāk kā par vienu mēnesi, ja vien Līdzēji 

nevienojas citādi; 

18.3.2. no brīža, kad Būvprojekta izstrādātājs ir informējis Pasūtītāju par šā Līguma Vispārīgo noteikumu 

18.2.2.apakšpunktā minēto apstākļu iestāšanos līdz brīdim, kad Pasūtītājs ir paziņojis Būvprojekta 

izstrādātājam par Būvprojektēšanas atsākšanu, vai no brīža, kad iestājas apstākļi, kas ļauj atsākt 

Būvprojektēšanu, bet ne ilgāk kā par diviem mēnešiem, ja Līguma izpildes laikā ir iestājies kāds no 

Līguma Vispārīgo noteikumu 18.2.2. apakšpunktā minētajiem apstākļiem; 

18.3.3. kamēr valsts vai pašvaldību iestāde vai kapitālsabiedrība vai inženiertīklu turētājs ir pārtraukusi 

Būvprojekta izstrādātāja saistību izpildi vai par termiņu par kādu valsts vai pašvaldību iestāde vai 

kapitālsabiedrība vai inženiertīklu turētājs pārsniegusi atbildes vai saskaņojuma sniegšanas termiņu, ja 

Būvprojekta izstrādātāja saistību izpildes pārtraukšanā ir konstatējami Līguma Vispārīgo noteikumu 

18.2.1. vai 18.2.3. apakšpunktā minētie apstākļi, kas pamatoti ar valsts vai pašvaldību iestādes vai 

kapitālsabiedrības vai inženiertīklu turētāja pieņemtiem lēmumiem, norādījumiem vai bezdarbību vai 

atbildes vai saskaņojuma saņemšanu. Minētais nosacījums ir piemērojams, ja laika periodā, kas netiek 

ieskaitīts Būvprojektēšanas izpildes termiņā, nav iespējams turpināt un netiek veikti citi Būvprojektēšanas 

izpildes ietvaros veicamie darbi. 

18.4.  Līguma Vispārīgo noteikumu 18.2.punktā norādītajos gadījumos Līdzēji Līguma Vispārīgo noteikumu 

20.2.punktā noteiktajā kārtībā pagarina Būvprojektēšanas izpildes termiņu par laika periodu, uz kādu ir 

apturēta Būvprojektēšanas izpilde.  

18.5. Līgums var tikt izbeigts, Līdzējiem savstarpēji rakstiski vienojoties, vai arī šajā Līgumā noteiktajā kārtībā. 

18.6. Pasūtītājs, nosūtot Būvprojekta izstrādātājam rakstisku paziņojumu, ir tiesīgs vienpusēji izbeigt Līgumu vai 

tā daļu, ja iestājies vismaz viens no šādiem gadījumiem: 

18.6.1. Būvprojekta izstrādātājs neievēro jebkuru no Līgumā (vai Pielikumā - Būvprojektēšanas laika grafikā) 

noteiktajiem Būvprojektēšanas (tās stadiju vai posmu) vai Pakalpojuma uzsākšanas un/vai izpildes 

(nodošanas) termiņiem, un ja Būvprojekta izstrādātāja nokavējums ir sasniedzis vismaz 20 (divdesmit) 

kalendāras dienas;  

18.6.2. Būvprojekta izstrādātājs Līgumā noteiktajā kārtībā nesniedz informāciju Projektēšanas pieteikumā 

KvikSTEPS plūsmā par paveiktajiem darbiem bez attaisnojoša iemesla un ja Būvprojekta izstrādātāja 

nokavējums ir sasniedzis vismaz 60 (sešdesmit) kalendāras dienas; 
18.6.3. Būvprojekta izstrādātājs nav novērsis defektus šī Līguma 13.6.punktā noteiktajā kārtībā un termiņā; 

18.6.4. Būvprojekta izstrādātājs nepilda kādas Līgumā noteiktās saistības vai pienākumus, un ja Būvprojekta 

izstrādātājs šādu neizpildi nav novērsis 20 (divdesmit) kalendāro dienu laikā pēc attiecīga rakstiska 

Pasūtītāja paziņojuma saņemšanas; 

18.6.5. valsts vai pašvaldības iestādes vai amatpersonas izdod administratīvo aktu, kas ir saistošs, veicot 

Būvprojektēšanu, un šāds administratīvais akts aptur Būvprojektēšanas (tās stadijas vai posma) izpildi; 

18.6.6. Ja Būvprojekta izstrādātājs pirms Būvprojekta izstrādes uzsākšanas nav saņēmis  būvatļauju (ja tāda 

nepieciešama saskaņā ar normatīvajiem aktiem) un/vai nav iesniedzis apdrošināšanas līguma kopiju un 

izziņu Līguma 10.3.punktā minētajā kārtībā vai noslēdzis normatīvajiem aktiem neatbilstošu 

apdrošināšanas līgumu vai pēc apdrošināšanas atlīdzības izmaksas nav atjaunojis atbildības limitu 

iepriekšējā apmērā vai apdrošināšanas līgums zaudējis spēku; 

18.6.7. Ja ir ierosināts Būvprojekta izstrādātāja tiesiskās aizsardzības process, pasludināts Būvprojekta 

izstrādātāja maksātnespējas process, apturēta Būvprojekta izstrādātāja saimnieciskā darbība vai 

Būvprojekta izstrādātājs tiek likvidēts; 

18.6.8. Tiek konstatēts, ka Būvprojekta izstrādātājs, piedaloties iepirkuma procedūrā, ir sniedzis nepatiesu 

informāciju tā kvalifikācijas novērtēšanai; 

18.6.9. Būvprojekta izstrādātājs vai jebkurš no Būvprojekta izstrādātāja personāla, pārstāvjiem vai 

apakšuzņēmējiem jebkurai personai ir devis vai piedāvājis (tieši vai netieši) jebkāda veida kukuli, dāvanu, 

pateicības naudu, komisijas naudu vai citu vērtīgu lietu kā pamudinājumu vai atlīdzību par jebkādas 

darbības veikšanu vai neveikšanu, vai par labvēlības vai nelabvēlības izrādīšanu vai neizrādīšanu jebkādai 

personai saistībā ar Līgumu; 



Akciju sabiedrība "Sadales tīkls"                                                                          Būvprojektēšanas līguma vispārīgie noteikumi 

 

v4_10_2023 

9 

18.6.10. Būvprojekta izstrādātājs vai jebkurš no Būvprojekta izstrādātāja personāla, pārstāvjiem vai 

apakšuzņēmējiem likumā noteiktajā kārtībā ir atzīts par vainīgo prettiesiskajā rīcībā saistībā ar šī Līguma 

izpildi; 

18.6.11. Tiek konstatēts, ka Būvprojekta izstrādātājs vai jebkurš no Būvprojekta izstrādātāja personāla, 

pārstāvjiem vai apakšuzņēmējiem ir iesaistīts darījumu attiecībās, kas rada interešu konflikta situāciju 

attiecībā uz Līguma izpildi; 

18.6.12. ja audita rezultātā (kamēr Līgums ir spēkā) tiek konstatētas pretlikumīgas darbības no Būvprojekta 

izstrādātāja puses saistībā ar Līguma izpildi; 

18.6.13. Būvprojekta izstrādātājs ir izdarījis smagu profesionālās darbības pārkāpumu, kas liek apšaubīt tā 

godīgumu, vai nav pildījis ar Pasūtītāju noslēgto iepirkuma līgumu, vispārīgo vienošanos vai koncesijas 

līgumu, un šis fakts ir atzīts ar tādu kompetentas institūcijas lēmumu, tiesas spriedumu vai prokurora 

priekšrakstu par sodu, kas stājies spēkā un kļuvis neapstrīdams un nepārsūdzams. 

18.7. Pasūtītājs, nosūtot Būvprojekta izstrādātājam rakstveida paziņojumu, ir tiesīgs vienpusēji izbeigt Līgumu vai 

tā daļu, un šādu darbību rezultātā Pasūtītājam neiestājas juridiskā atbildība, tai skaitā civiltiesiskā atbildība, 

ja iestājies vismaz viens no šādiem gadījumiem: 

18.7.1. Būvprojekta izstrādātājam, tā valdes vai padomes loceklim, patiesā labuma guvējam, pārstāvēttiesīgajai 

personai vai prokūristam, vai personai, kura ir pilnvarota pārstāvēt Būvprojekta izstrādātāju darbībās, kas 

saistītas ar filiāli, vai personālsabiedrības biedram, tā valdes vai padomes loceklim, patiesā labuma 

guvējam, pārstāvēttiesīgajai personai vai prokūristam, ja Būvprojekta izstrādātājs ir personālsabiedrība, 

tā apakšuzņēmējam ir piemērotas Sankcijas un tādēļ Līguma izpilde tiek apgrūtināta vai Līgumu izpildīt 

nav iespējams; 

18.7.2. Pasūtītājam pamatojoties uz pārbaudāmiem faktiem ir pamatotas aizdomas, ka Būvprojekta izstrādātāja 

kapitāla daļas vai akcijas netieši pieder vai Būvprojekta izstrādātāju faktiski kontrolē fiziskā vai juridiskā 

persona, vienība vai struktūra, kurai ir piemērotas Sankcijas, tai skaitā gadījumā, kad šī iemesla dēļ 

Pasūtītāju apkalpojoša kredītiestāde atsakās veikt maksājumus no Līguma izrietošo saistību izpildei, tai 

skaitā gadījumos, kad šādai Pasūtītāju apkalpojošai kredītiestādei tiek sniegta papildu informācija vai 

dokumenti attiecīgā maksājuma izpildei; 

18.7.3. Būvprojekta izstrādātājs pēc Pasūtītāja pieprasījuma Līgumā noteiktajā termiņā nesniedz uz pārbaudāmiem 

faktiem balstīto informāciju par Būvprojekta izstrādātāja valdes vai padomes locekļiem, tiešajiem vai 

netiešajiem dalībniekiem, akcionāriem, patiesajiem labuma guvējiem; 

18.7.4. Pasūtītājs Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likuma 48.pantā minētajā kārtībā ir konstatējis, 

ka Būvprojekta izstrādātājs vai kāda šajā pantā norādītā persona atbilst vismaz vienam tur minētajam 

izslēgšanas iemeslam, un Būvprojekta izstrādātājs nav spējis nodrošināt uzticamības atjaunošanu 

Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā noteiktajā kārtībā. 

18.8. Būvprojekta izstrādātājs, nosūtot Pasūtītājam rakstisku paziņojumu, ir tiesīgs vienpusēji izbeigt Līgumu, ja 

Pasūtītājs Līgumā noteiktajā termiņā nav veicis Līguma summas apmaksu un Pasūtītāja nokavējums ir 

sasniedzis vismaz 30 (trīsdesmit) kalendāras dienas. Šajā punktā noteiktais netiek piemērots gadījumos, kad 

Būvprojekta izstrādātājam un/vai Līguma vispārīgo noteikumu 18.7.1.punktā norādītajām personām ir 

piemērotas Sankcijas un tādēļ apmaksu veikt nav iespējams. 

18.9.  Gadījumā, ja Līgums tiek izbeigts 18.6., 18.7. vai 18.8. punktos minētajos gadījumos, Būvprojekta 

izstrādātājs Līguma 18.6.vai 18.7. punktā minētajos gadījumos, bet Pasūtītājs Līguma 18.8.punktā minētajā 

gadījumā maksā otram Līdzējam līgumsodu par saistību neizpildi 10% (desmit procenti) apmērā no Līguma 

speciālo noteikumu 4.1.punktā noteiktās (kopējās) summas. Šajā punktā Pasūtītājam noteiktais līgumsods 

netiek aprēķināts gadījumos, kad Būvprojekta izstrādātājam un/vai Līguma vispārīgo noteikumu 

18.7.1.punktā norādītajām personām ir piemērotas Sankcijas un tādēļ maksājumu veikt nav iespējams. Šajā 

punktā Būvprojekta izstrādātājam noteiktais līgumsods netiek aprēķināts Līguma vispārīgo noteikumu 

18.6.5.punktā noteiktajā gadījumā. 

18.10.  Līguma izbeigšana 18.6., 18.7. un 18.8. punktā noteiktajos gadījumos neatbrīvo vainīgo pusi no 

zaudējumu atlīdzības un līgumsoda samaksas. 

18.11.  Izbeidzot Līgumu vispārīgo noteikumu 18.5.-18.8. punktos noteiktajos gadījumos, Līdzēji sastāda un 

abpusēji paraksta atsevišķu aktu par faktiski izpildīto Būvprojektēšanas darbu apjomu un to vērtību, ar 
nosacījumu, ka līdz Līguma izbeigšanai faktiski izpildītie darbi (Būvprojekts vai tā daļas) ir izmantojami (var 

tikt izmantoti). Sastādot aktu, Līdzēji ņem vērā izpildīto Būvprojektēšanas darbu kvalitāti. Pasūtītājs samaksā 

(ja izpildījies šajā punktā minētais nosacījums) Būvprojekta izstrādātājam par saskaņā ar Līguma 

noteikumiem izpildītajiem Būvprojektēšanas darbiem atbilstoši sastādītajam aktam, atbilstoši 1. pielikumā 

pievienotajai tāmei. Izdarot samaksu, Pasūtītājs ir tiesīgs ieturēt aprēķināto līgumsodu un/vai zaudējumu 

atlīdzību. Līdzēji savstarpējo norēķinu šajā punktā minētajā gadījumā veic 30 (trīsdesmit) kalendāro dienu 

laikā pēc šajā punktā minētā akta parakstīšanas. 

19. FIZISKO PERSONU DATU AIZSARDZĪBA 

19.1.  Nolūkā nodrošināt Līguma nosacījumu izpildes iespējamību, tostarp informācijas apriti, ka arī lai izpildītu 

uz Līdzējiem attiecināmos juridiskos pienākumus un ievērotu Līdzēju leģitīmās intereses, Līdzējiem ir 

tiesības apstrādāt no otra Līdzēja iegūtos fizisko personu datus, ievērojot normatīvajos aktos noteiktās 



Akciju sabiedrība "Sadales tīkls"                                                                          Būvprojektēšanas līguma vispārīgie noteikumi 

 

v4_10_2023 

10 

prasības šādu datu apstrādei un aizsardzībai, tostarp, bet ne tikai, Vispārīgās datu aizsardzības regulas ((ES) 

2016/679) prasības. 

19.2. Gadījumā, ja Līguma priekšmeta (Būvprojektēšanas) izpilde paredz, ka viens no Līdzējiem (apstrādātājs) 

apstrādā fizisko personu datus otrā Līdzēja (pārziņa) uzdevumā, šāda personu datu apstrāde notiek saskaņā 

ar noteikumiem "Fizisko personu datu apstrādes noteikumi", kas pievienojami Līgumam kā atsevišķs 

pielikums. 

20. CITI NOTEIKUMI 

20.1. Līdzēji vienojas, ka šis Līgums kopā ar tā pielikumiem, kā arī Līguma izpildes laikā iegūtā informācija ir 

konfidenciāla, izņemot šī Līguma priekšmetu, termiņu, Līguma summu un Līdzējus, izmantojama vienīgi 

Līgumā noteiktā uzdevuma izpildei un šī informācija nedrīkst tikt izpausta trešajām personām. Šajā punktā 

noteiktie ierobežojumi neattiecas uz gadījumiem, kad kādam no Līdzējam informācija ir jāpublisko saskaņā 

ar Latvijas Republikā spēkā esošiem normatīvajiem aktiem. Līdzēji apņemas ievērot konfidencialitāti 

savstarpējās attiecībās. Līdzēji vienojas, ka konfidencialitātes neievērošana ir rupjš Līguma noteikumu 

pārkāpums, kas cietušajam Līdzējam dod tiesības prasīt zaudējumu atlīdzību. 

20.2. Izmaiņas vai papildinājumi Līgumā jānoformē rakstiski un jāparaksta abiem Līdzējiem. Šādas izmaiņas un 

papildinājumi ar to parakstīšanas brīdi kļūst par šī Līguma neatņemamu sastāvdaļu. Līguma izmaiņas un 

papildinājumi nav jānoformē rakstveidā Līguma 20.5.punktā noteiktajā gadījumā, kad izmaiņas tiek 

paziņotas, nosūtot paziņojumu. 

20.3. Šī Līguma dokumenti ir šis Līgums kopā ar tā pielikumiem, iepirkuma procedūras nolikums un Būvprojekta 

izstrādātāja piedāvājums iepirkuma procedūrai. Pretrunu gadījumā starp šiem dokumentiem Līdzēji vadās no 

šī Līguma noteikumiem. Jautājumi, kas nav atrunāti šajā punktā minētajos dokumentos, tiek atrisināti saskaņā 

ar spēkā esošajiem Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem. 

20.4. Līguma izpildes laikā radušos strīdus Līdzēji risina vienojoties vai, ja vienošanās nav iespējama, strīdu 

izskata tiesā Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

20.5. Par Līguma izpildei būtisko rekvizītu (juridiskais statuss, atrašanās vieta u.c.) maiņu Līdzēji nekavējoties 

informē viens otru. Ja kādam no Līdzējiem tiek mainīts juridiskais statuss, Līdzēju darbinieku pārstāvības 

tiesības, vai kādi Līgumā minētie Līdzēju rekvizīti, telefona numuri, e-pasta adreses, adreses u.c., tad tas 

nekavējoties rakstiski paziņo par to otram Līdzējam. Ja tiek mainīti Būvprojekta izstrādātāja (Latvijas 

Republikas rezidenta) norēķinu rekvizīti un tie atrodas ārpus Latvijas Republikas, Būvprojekta izstrādātāja 

pienākums ir kopā ar šādu paziņojumu iesniegt Pasūtītājam apliecinātu izdruku/izziņu no Valsts ieņēmumu 

dienesta Elektroniskās deklarēšanas sistēmas (VID EDS), ka šādi norēķinu rekvizīti ir reģistrēti Valsts 

ieņēmumu dienestā. Ja Līdzējs neizpilda šī punkta noteikumus, uzskatāms, ka otrs Līdzējs ir pilnībā izpildījis 

savas saistības, lietojot Līgumā esošo informāciju par otru Līdzēji. Šajā punktā minētie noteikumi attiecas arī 

uz Līguma un tā pielikumos minētajiem Līdzēju pārstāvjiem un to rekvizītiem. Līguma grozījumi šādā 

gadījumā netiek sagatavoti. 

 



Akciju sabiedrība "Sadales tīkls"                                                                          Būvprojektēšanas līguma vispārīgie noteikumi 

 

v4_10_2023 

11 

3. pielikums  

 

SPECIĀLIE FIZISKO PERSONU DATU APSTRĀDES NOTEIKUMI 

 

Pasūtītājs, turpmāk šajā pielikumā – Pārzinis, un Būvprojekta izstrādātājs, turpmāk šajā pielikumā – 

Apstrādātājs, turpmāk tekstā katrs atsevišķi – Līdzējs, vai attiecīgi, abi kopā – Līdzēji, nolūkā nodrošināt atbilstību 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2016.gada 27.aprīļa Regulas (ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību 

attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu 

aizsardzības regula), turpmāk –Regula, 28. panta 3. un 4. punktam, apņemas ievērot šos speciālos fizisko personu 

datu aizsardzības noteikumus (turpmāk – Noteikumi) par sekojošo: 

1. Definīcijas 

Personas datu, personas datu apstrādes, datu subjekta, pārziņa un apstrādātāja definīcijas ir līdzvērtīgas tām, kādas 

tās tiek izmantotas un kā tās tiek interpretētas, ievērojot Regulas prasības.  

2. Apstrādes priekšmets 

Pārziņa klientu, zemes īpašnieku (tiesisko valdītāju), u.c. personas datu apstrāde.  

3. Personas datu apstrādes mērķis un ilgums 

3.1. Personas datu nodošanas un apstrādes mērķis:  

3.1.1.Pārziņa klientu, zemes īpašnieku (tiesisko valdītāju) rakstiska brīdināšana būvdarbos, atbilstoši Aizsargjoslu 

likuma 35.panta otrajā daļā  un Enerģētikas likuma 19.panta trešajā daļā noteiktajiem gadījumiem.  

3.1.2. Pārziņa klientu, zemes īpašnieku (tiesisko valdītāju), u.c.)  rakstiska informēšana un saskaņojumu iegūšana 

atbilstoši normatīvajiem aktiem,  Enerģētikas likuma 19. panta 1.1 un 1.2 daļā noteiktajos gadījumos, kā arī 

būvprojekta saskaņošana ar Pasūtītāju pirms tā nodošanas Pasūtītājam un/vai iesniegšanas Būvvaldē vai 

Būvniecības informācijas sistēmā atzīmes par projektēšanas nosacījumu izpildi saņemšanai.  

3.2. Personas dati tiek apstrādāti starp Pārzini un Apstrādātāju noslēgtā Būvprojektēšanas līguma (turpmāk –

Līgums) darbības laikā. 

3.3. Personas dati tiek glabāti Līguma darbības laikā (t.sk. pēc Līgumā noteiktās būvprojektēšanas izpildes) 

un pēc Līguma termiņa beigām vēl trīs gadus, lai nodrošinātu kontroli un pieeju Pārzinim, lai pamatoti pierādītu 

normatīvajos aktos noteikto pienākumu izpildi. 

4. Datu subjektu kategorijas 

4.1. Līguma ietvaros tiek apstrādāti sekojošo fizisko personu kategoriju dati: 

4.1.1. Pasūtītāja klientu,  zemes īpašnieku (tiesisko valdītāju) personas dati; 

4.1.2. Trešo personu dati, kurus iesniedz Līdzējs; 

5. Personas datu veidi: 

Līguma ietvaros tiks apstrādāti sekojošie personas datu veidi: vārds, uzvārds,  tālrunis, e-pasts, deklarētā dzīves 

vietas adrese, objekta adrese, objekta nosaukums, skaitītāja (t.sk., viedā) sērijas numurs. 

6. Personas datu apstrādes raksturs 

6.1. Līgumā ietvaros Apstrādātājs veiks šādas darbības ar personas datiem: 

6.1.1. personas datu saņemšana no Pārziņa; 

6.1.2. personas datu apskate, apstrāde, labošana, pārbaude tiktāl, cik nepieciešams no Līguma izrietošo saistību 

izpildei, tai skaitā, bet ne tikai paziņojumu par plānotu darbību sagatavošanai un nosūtīšanai Pasūtītāja 

klientiem un/vai zemes īpašniekiem(tiesiskiem valdītājiem); 

6.1.3. personas datu nosūtīšana Pārzinim;  

6.1.4. papildu informācijas pieprasīšana Pārzinim; 

6.1.5. personas datu dzēšana pēc apstrādes nolūka sasniegšanas.  

6.2.  Apstrādātājs personas datu apstrādi veiks  Apstrādātāja informācijas sistēmās. 

6.3. Apstrādātājs, bez Pārziņa iepriekšējās rakstveida atļaujas, nav tiesīgs sniegt trešajām  personām (izņemot 

tās trešās personas, kuras iegūst informāciju Līdzēja vārdā) jebkādu informāciju, kas satur šo Noteikumu 5.punktā 

norādītus datus, informāciju, kas saistīta ar Noteikumu 5.punktā norādītiem datiem, un jebkuru citu informāciju 

no Pārziņa sistēmām. 

7. Tehniskie un organizatoriskie pasākumi personu datu aizsardzības nodrošināšanai 

7.1. Apstrādātājs veic personu datu apstrādi tikai saskaņā ar Līgumā un tās pielikumu noteikumiem, Pārziņa 

rakstveida norādījumiem, Latvijas Republikas normatīvo aktu un Regulas prasībām.  

7.2. No Apstrādātāja puses veikt datu apstrādi ir tiesīgi tikai Apstrādātāja darbinieki, kurus Apstrādātājs pilnvaro 

veikt personas datu apstrādi. Apstrādātājs piešķir saviem darbiniekiem piekļuvi apstrādē esošajiem personas 

datiem tikai tiktāl, ciktāl tas ir objektīvi nepieciešams Līgumā īstenošanai, pārvaldībai un uzraudzībai. 

7.3. Apstrādātājs nodrošina, ka Apstrādātāja pilnvarotie darbinieki, kuri tiek iesaistīti personas datu apstrādē, ir 

apņēmušies ievērot konfidencialitāti vai tiem ir noteikts attiecīgs tiesisks pienākums ievērot konfidencialitāti. 

Personu, kas veic datu apstrādi, pienākums ir neizpaust un neapstrādāt personas datus arī pēc tiesisko 

attiecību izbeigšanās. 

7.4. Līdzēji ar personas datus saturošu informāciju apmainās Pārziņa IS vai droša savienojuma Web servisā un/vai 

droša savienojuma sFTP serverī. 



Akciju sabiedrība "Sadales tīkls"                                                                          Būvprojektēšanas līguma vispārīgie noteikumi 

 

v4_10_2023 

12 

7.5. Apstrādātājs, novērtējot personas datu apstrādes drošības līmeni, ievieš un īsteno tādus tehniskus un 

organizatoriskus pasākumus, kādi nepieciešami, ņemot vērā jaunākos tehnoloģiskos sasniegumus, 

īstenošanas izmaksas, apstrādes raksturu, tvērumu, kontekstu un nolūkus, kā arī datu subjektiem radītos 

riskus. 

7.6. Apstrādātājs nodrošina personas datu drošību, tajā skaitā aizsardzību pret drošības pārkāpumiem, un veic 

vismaz šādus tehniskus un organizatoriskus pasākumus: 

7.6.1. nodrošina personas datu apstrādes informācijas sistēmu un pakalpojumu nepārtrauktu konfidencialitāti, 

integritāti, pieejamību un noturību, tai skaitā iespēju robežās nodrošina personas datu pseidonimizāciju 

un/vai šifrēšanu; 

7.6.2. nodrošina to vietu fizisko drošību, kurās apstrādā personas datus; 

7.6.3. gadījumā, ja ir noticis fizisks vai tehnisks negadījums, laicīgi nodrošina personu datu pieejamības un 

piekļuves atjaunošanu; 

7.6.4. veic regulāru tehnisko un organizatorisko pasākumu kopumu efektivitātes testēšanai, izvērtēšanai un 

novērtēšanai;  

7.6.5. veic pasākumus piekļuves kontroles īstenošanai, tai skaitā, bet ne tikai veic personas datu piekļuves un 

piekļuves mēģinājumu reģistrēšanu, piekļuves tiesību lomu nodalīšanu, veikto darbību reģistrēšanu un 

atsekošanu. 

8. Apstrādātāja pienākumi un tiesības 

8.1. Apstrādātājs dara Pārzinim pieejamu visu informāciju, kas nepieciešama, lai: 

8.1.1. apliecinātu, ka tiek pildīti šajos Noteikumos un Regulas 28.pantā paredzētie Apstrādātāja pienākumi un 

Regulas 32.pantā noteiktās apstrādes drošības prasības;  

8.1.2. ļautu Pārzinim vai Pārziņa pilnvarotajam revidentam veikt revīzijas, tostarp pārbaudes. 

8.2. Apstrādātājs nodrošina, ka viņa tehniskie līdzekļi ļauj nekavējoties pēc paziņojuma no Pārziņa saņemšanas 

veikt nepieciešamās darbības, lai izpildītu šo Noteikumu 13. un 14.punktā noteiktos pienākumus. 

8.3. Apstrādātājs nodrošina, ka viņa tehniskie līdzekļi ļauj veikt personas datu nodošanu un glabāšanu saskaņā 

ar Līguma noteikumiem, Pārziņa rakstveida norādījumiem un fizisko personu datu apstrādi regulējošo 

normatīvo aktu prasībām. 

8.4. Apstrādātājs, saņemot datu subjekta pieprasījumu par Pārziņa veikto personas datu apstrādi vai 

pakalpojuma sniegšanu Līguma ietvaros, nekavējoties, bet ne vēlāk kā 3 (trīs) darba dienu laikā nodod 

saņemto pieprasījumu Pārzinim. 

8.5. Apstrādātājs apņemas veikt personas datu apstrādi Latvijas Republikas, Eiropas Savienības dalībvalstu vai 

Eiropas Ekonomikas zonas teritorijā. Ja ir nepieciešams apstrādāt personas datus ārpus Latvijas Republikas, 

Eiropas Savienības vai Eiropas Ekonomikas zonas, Apstrādātājs vismaz 10 (desmit) darba dienas iepriekš 

rakstiski informē Pārzini, nosūtot informāciju uz Līgumā norādītās kontaktpersonas e-pasta adresi, šādi 

dodot Pārzinim iespēju pamatoti iebilst pret plānoto personas datu apstrādi. 

8.6. Apstrādātājs, ņemot vērā apstrādes raksturu, palīdz Pārzinim atbildēt uz pieprasījumiem, kas saistīti ar 

Regulas III nodaļā paredzētajām datu subjektu tiesībām. 

8.7. Apstrādātājam ir aizliegts pakalpojumu sniegšanas procesā iegūtos personas datus pārsūtīt vai citādi izplatīt 

un darīt pieejamu trešajām personām.  

9. Pārziņa pienākumi un tiesības 

9.1. Pārzinis nodrošina, ka Apstrādātājam tiek nodoti apstrādei tikai tādi personas dati, kuru apstrādei ir 

tiesisks pamats. 

9.2. Pārzinis īsteno atbilstošus tehniskus un organizatoriskus pasākumus, lai nodrošinātu, ka tiek apstrādāti 

tikai tādi personas dati, kas ir nepieciešami katram konkrētajam apstrādes nolūkam.  

10. Rīcība datu aizsardzības pārkāpuma gadījumā. 

10.1. Personu datu aizsardzības pārkāpums ir jebkura veida neatļautā personu datu apstrāde, datu izpaušana, 

datu noplūde fiziskā vai tehniskā negadījuma rezultātā. 

10.2. Apstrādātājs, tiklīdz tam kļuvis zināms personas datu aizsardzības pārkāpums nekavējoši 1 (vienas) 

stundas laikā no pārkāpuma konstatēšanas brīža, paziņo par to Pārzinim, nosūtot Regulas 33.panta trešajā daļā 

noteikto informāciju par pārkāpumu (piemēram, bet ne tikai pārkāpuma būtība, notikšanas laiks, konstatēšanas 

laiks utt.) uz Pārziņa e-pastu: atbalsts@sadalestikls.lv un paziņojot telefoniski uz tel. Nr.67728888. 

11. Citu apstrādātāju (apakšuzņēmēju) piesaiste 

11.1. Apstrādātājs bez iepriekšējas konkrētas Pārziņa rakstveida atļaujas nepiesaista citu apstrādātāju 

(apakšuzņēmēju).  

11.2. Piesaistot citu datu apstrādātāju (apakšuzņēmēju) datu apstrādei Apstrādātāja vārdā, Apstrādātājs nosaka 

citam apstrādātājam (apakšuzņēmējam) pienākumu ievērot visus šajos Noteikumos noteiktos datu aizsardzības 

noteikumu nosacījumus. Ja minētais cits apstrādātājs (apakšuzņēmējs) nepilda savus datu aizsardzības 

pienākumus, Apstrādātājs paliek pilnībā atbildīgs Pārzinim par šā cita apstrādātāja (apakšuzņēmēja) pienākumu 

izpildi. 

12. Atbildība 

mailto:@latvenergo.lv


Akciju sabiedrība "Sadales tīkls"                                                                          Būvprojektēšanas līguma vispārīgie noteikumi 

 

v4_10_2023 

13 

12.1. Apstrādātājs ir atbildīgs par kaitējumu, kas nodarīts ar apstrādi, ja tas nav izpildījis šajos Noteikumos 

un/vai Regulā paredzētos pienākumus, kas konkrēti adresēti Apstrādātājam, vai ja Apstrādātājs ir rīkojies 

neatbilstīgi vai pretēji Pārziņa likumīgiem norādījumiem. 

12.2. Ja Pārzinis par nodarīto kaitējumu pilnā apmērā ir izmaksājis kompensāciju vai samaksājis administratīvo 

sodu, Pārzinis ir tiesīgs no Apstrādātāja par nodarīto kaitējumu pieprasīt kompensācijas vai administratīvā soda 

izmaksu daļu, kas atbilst to atbildības apmēram saskaņā ar Noteikumu 12.1.punkta nosacījumiem. 

13. Personas datu labošana vai apstrādes ierobežošana 

13.1. Pārzinis, saņemot no datu subjekta pieprasījumu par viņa personas datu labošanu vai apstrādes 

ierobežošanu, nekavējoties paziņo Apstrādātājam par nepieciešamību daļēji izbeigt konkrēta datu subjekta 

personas datu apstrādi un/vai veikt attiecīgus labojumus datu subjekta personas datos. Apstrādātājs, saņemot 

paziņojumu, nekavējoties izpilda paziņojumā noteikto. 

14. Personas datu apstrādes izbeigšana 

14.1. Apstrādātājs nav tiesīgs turpināt veikt personu datu apstrādi, tajā skaitā datu glabāšanu, pēc Līguma 

izbeigšanas vai pēc datu apstrādes, t.sk. glabāšanas mērķa sasniegšanas. 

14.2. Pēc personas datu apstrādes pabeigšanas Apstrādātājs pēc Pārziņa pieprasījuma nodod Pārzinim atpakaļ 

un dzēš/iznīcina visus Apstrādātāja rīcībā esošos personu datus un to kopijas, kas ir Pārziņa nodoti un Apstrādātāja 

iegūti Līguma darbības laikā. 

14.3.  Apstrādātājs, saņemot no Pārziņa paziņojumu par datu subjekta personas datu apstrādes izbeigšanu, 

nekavējoties izbeidz konkrēta datu subjekta personas datu apstrādi un visus iegūtos datu subjekta personas datus 

nodod Pārzinim un dzēš/iznīcina. 



Akciju sabiedrība "Sadales tīkls"                                                                          Būvprojektēšanas līguma vispārīgie noteikumi 

 

v4_10_2023 

14 

4. pielikums  

IT DROŠĪBAS NOTEIKUMI 
 

1. Būvprojekta izstrādātāja Būvprojektēšanas (turpmāk šajā pielikumā – Pakalpojumi) izpildes termiņā 

Pasūtītājs nodrošina Būvprojekta izstrādātājam drošu un šifrētu datu pārraidi pie Pasūtītāja datu pārraides 

tīkla, Līdzējiem vienojoties par tehnoloģisko risinājumu. 

2. Informācijas apmaiņa par Pakalpojuma drošību tiek nodrošināta tikai ar Līgumā noteikto kontaktpersonu 

starpniecību, ievērojot informācijas apmaiņas veidu, kas nodrošina tās konfidencialitāti, integritāti un 

pieejamību: 

2.1. šifrēts e-pasts;  

2.2. Pasūtītāja ziņu apmaiņas (tērzēšanas) risinājums;  

2.3. Pasūtītāja pieteikumu apstrādes sistēma.  

3. Programmatūras koda vai tā daļas, un informācijas sistēmas (turpmāk tekstā – "IS") konfigurācijas 

informāciju piegādā Līdzējiem vienojoties izmantot kādu no Pasūtītāja noteiktajiem informācijas apmaiņas 

veidiem – Pasūtītāja SFTP (SSH File Transfer Protocol), versiju kontroles sistēma (Version Control System) 

vai pieteikumu apstrādes sistēma. 

4. Būvprojekta izstrādātājs ir atbildīgs par savu darbinieku veiktajām darbībām, kas vērstas uz Pasūtītāja IT 

sistēmu drošības apiešanu vai bojāšanu. 

5. Būvprojekta izstrādātājs ir atbildīgs par to, ka darbības Pasūtītāja IS tiek veiktas tikai tādā apjomā, lai 

nodrošinātu Līguma priekšmeta izpildi. 

6. Pasūtītājs  Līguma darbības laikā savstarpēji saskaņotiem Būvprojekta izstrādātāja pārstāvjiem 

PASŪTĪTĀJA IS izveido Lietotāja kontus uz noteiktu laika periodu, bet ne ilgāku par lēmuma par 

Būvprojekta izstrādātāja iekļaušanu kvalifikācijas sistēmas "Būvdarbi un pakalpojumi" kvalificēto 

piegādātāju sarakstā spēkā esamības termiņu vai Līgumā noteikto Pakalpojuma sniegšanas termiņu, ja 

noslēgtā Līguma ietvaros veicamo darbu termiņš pārsniedz iepriekš minētā lēmuma termiņu, nodrošinot 

Būvprojekta izstrādātājam pieeju Pasūtītāja  valdījumā vai īpašumā esošai IS produkcijas, testa un/vai 

izstrādes videi. 

7. Būvprojekta izstrādātājam ir pienākums nodrošināt sekojošus Lietotāja konta aizsardzības pasākumus: 

7.1. sākotnējās Lietotāja paroles nomaiņu vietnē https://parole.latvenergo.lv ne vēlāk kā 72 stundu laikā pēc 

saņemšanas;  

7.2. drošu IS autentifikācijas datu glabāšanu un neizpaušanu. 

8. Ja Būvprojekta izstrādātāja darbinieks, kuram ir izveidots Lietotāja konts, pārtrauc darba attiecības un/vai 

saistības ar Būvprojekta izstrādātāju, Būvprojekta izstrādātājs nekavējoties par to paziņo Pasūtītājam.  

9. Pielietojot Būvprojekta izstrādātāja valdījumā esošus tehniskos vai programmatūras līdzekļus, Būvprojekta 

izstrādātājs uzņemas atbildību par šo līdzekļu sastāvā ietilpstošo operētājsistēmu drošības atbilstību, pielieto 

atjauninātus pretvīrusu aizsardzības un ugunsmūra risinājumus, kā arī nodrošina adekvātas fiziskās drošības 

kontroles Pakalpojuma sniegšanas laikā. 

10. Būvprojekta izstrādātājs apņemas pielietot Pasūtītāja norādītu papildus IT drošības aizsardzības 

programmatūru un tās uzturēšanu Līguma saistību izpildes termiņā, ja tādu pieprasa uzstādīt Pasūtītājs. 

Programmatūras izmaksas sedz Pasūtītājs. 

11. Būvprojekta izstrādātājs apņemas nodrošināt Pasūtītājam iespēju pastāvīgi uzraudzīt Būvprojekta 

izstrādātājam nodotās informācijas IT drošības pasākumu ievērošanu. Šai sakarā, Būvprojekta izstrādātājs 

apņemas nodrošināt Pasūtītājam iespēju jebkurā laikā, ja tas par to informējis Būvprojekta izstrādātāju 

vismaz 2 (divas) darba dienas iepriekš, Būvprojekta izstrādātāja pārstāvja klātbūtnē pārbaudīt Būvprojekta 

izstrādātāja darbību tā atrašanās vai Pakalpojumu sniegšanas vietā saistībā ar Pakalpojumu sniegšanu, tai 

skaitā, iepazīties ar dokumentiem, pielietotiem tehniskās un programmatūras līdzekļiem, kā arī pieprasīt no 

Būvprojekta izstrādātāja informāciju, kas saistīta ar Pakalpojumu sniegšanu. 

12. Būvprojekta izstrādātājs pirms programmatūras koda vai tā daļas piegādes veic koda pārbaudi (code review). 

13. Sniegtajā Pakalpojumā jābūt novērstām visām IT drošības ievainojamībām, kas ir starp "OWASP Top 10" 

(https://www.owasp.org/index.php/Category:OWASP_Top_Ten_Project). Pasūtītājam konstatējot 

neatbilstības, Būvprojekta izstrādātājs par saviem līdzekļiem tās novērš vēlākais 30 (trīsdesmit) kalendāro 

dienu laikā. Ja konstatētās ievainojamības ir reģistrētas CVE (Common Vulnerabilities and Exposures) datu 

bāzē (https://cve.mitre.org) un novērtētas pēc CVSS v3.0 vai jaunākas versijas kritērijiem 

(https://nvd.nist.gov/vuln-metrics/cvss), tad Izpildītājs tās novērš::  

13.1. Kritiskas ietekmes ievainojamības - vēlākais 7 (septiņu) kalendāro dienu laikā;  

13.2. Augstas ietekmes ievainojamības - vēlākais 14 (četrpadsmit) kalendāro dienu laikā;  

13.3. Vidējas un zemas ietekmes ievainojamības - vēlākais 30 (trīsdesmit) kalendāro dienu laikā.  

14. Būvprojekta izstrādātājam ir pienākums iepazīstināt darbiniekus un/vai Būvprojekta izstrādātāja pārstāvjus, 

kas nodrošina Pakalpojuma izpildi, ar Līguma pielikumu - IT drošības noteikumi. 

15. Ja Būvprojekta izstrādātājam ir aizdomas par drošības incidentu vai Līgumā minēto IS drošības noteikumu 

pārkāpumu, Būvprojekta izstrādātājs nekavējoties informē par to Pasūtītāja kontaktpersonu vai Pasūtītāja 

Palīdzības dienestu, tālrunis: +371 67728888. 


